Multa sunt quae Unionem hanc mysticam, siue

tantum DEI arcanum, intellectu difficilem ac inexplicabilem reddunt. Primum, Quia ratione DEVS in hac vita ita menti ille abatur, ut se manifestet, ac tangendum siue deosculandum præbeat, & tamen eum intellectus intuitivè ac clarè cernere nequeat. Secundò, Qualiter fieri possit, ut anima per gustum & tactum DEUM clarè percipiat, ac voluntate ipsa immediate pangatur. Tertium, ut fieri queat, hanc ineffabilem unionem in voluntate potius quam in intellectu contingere. Hæc & plurima alia, quæ ingentem in hac materia obscuritatem præferunt, ut extra explicemus, quædam observabimus, quibus viam ad hujus felicissimæ Unionis naturam facilius percipiendam, Spiritu sancto propitio, aperiemus.

PRIMA OBSERVATIO.

§. I.

DUM Unionem fructivam & arcanam investigamus, non illam, quæ per habituales gratias, nec quæ per actuales amorem etiam ecclasticum & finitivum, cujus supra Cap. 6. tres gradus prænotavimus; sed illam tantum inquirimus, quæ omnibus aliis eminent, in qua DEVS Sanctorum mentibus illapsus, per tactum & amoris amplexum suavissimum percipitur, qui talis dicitur Cognitio experimentalis DEI per gustum. Nam, ut præclare annotavit D. Bona ventura in *Diat. salutis, titulo 6. De donis, cap. 3. Differunt donum Intel-* In quo differunt

In quo differunt

domm
in elle
ans, &
donum
sapien-
tia.

io specularia, & quasi cognitio per visum; sapientia
vero est cognitio experimentalis & practica, & quasi
cognitio per gustum. & ideo superior est sapientia,
quia intellectus tantum dicitur cognitionem vel visio-
nem. Sapientia supra cognitionem dicitur delectatio-
nem. Et nota quod intellectus foris stat, sapientia vero
per affectum intrat, & ipsas delicias suggerit. Unde
dicitur Psal. 33. Gustate, & videte, quoniam suavis est
Dominus. Gustare ad sapientiam pertinet, sed videre
ad intellectum; quia quod intellectus acute invenit,
sapientia ad spiritualium delectationem convertit.
Hac D. Bonaventura. Et Cap. sequenti, ubi supra,
Donum, inquit, sapientia est donum splendidissimum
instar lucis, & sapidissimum instar mellis; non solum
sicut mel, sed plusquam mel. Ad hoc Dono (ut mul-
ti probabiliter voluerunt) procedit haec Vnio,
quae praecipue consistit in notitia sapientia & ex-
perimentalis, per tactum sive gustum ipsius DEI.

SECUNDA OBSERVATIO.

§. 2.

Experimen-
talis
Dei no-
tia quod
sit, & in
quo con-
sistat.

Cum Vnio ista fructiva sit perceptio sive noti-
cia experimentalis DEI, non erit abs te praemittere quid ut ista experimentalis notitia si-
perceptio, per quam voluntas dicitur DEVM
experimentaliter per amorem cognoscere. Experi-
entia, ut praclare in hoc proposito adnotat
D. Bonaventura l. 10. c. 6. distincta. Idem est quod no-
tia. Unde experientia videtur esse objecti cuiuslibet
potentia praesentis actus & notitia. Actus enim vi-
tales attingunt sua objecta active, vel passive, vel utro-
troque modo (secundum quosdam) alia potentia non
fieret in actu. Unde si omnes homines dicant mihi hoc
esse dulce, per hoc non habeo notitiam experimen-
talem de illo, etiam quantumcumque probent per ratio-
nes; sed opinionem, vel fidem, vel scientiam possent ha-
bere; sed si gustus meus attingit gustabile, vel attingi-
tur ab illo, tunc habeo notitiam experimentalem illius.
Similiter est de gustu interiori, & alius sensibus spiri-
tualibus. Unde si ego lego, vel audio ab aliquo, quod
dulcis sit Dominus, propter hoc non habeo notitiam
experimentalem de hoc, nisi gustus spiritualis attinga-
tur ad dulcedinem divinae, ut dicit cum sponsa: Fructus
ejus est dulcis gutturi meo, ubi loquitur de gustu spiri-
tualis & experimentalis, ut patet in Glossa. Et ista no-
tia experimentalis perfectissimorum est. Unde dicit
Bernardus: Quidquid de tuis occultis scimus, o Domine
IESU, aut Scriptura docente, aut te revelante, aut
certe quod perfectissimorum est, gustando didicimus,
id est experientia.

Quare merito divinus amor, quo DEVM ex-
perimentaliter percipimus, Notitia à S. Gregorio
Homil. 7. in Evang. nominatur, c. 1. s. etiam senten-
tia adhaeret S. Thomas 2. 2. quae. 172. art. 4. ad 2.
& S. Augustinus loquens de DEI luce inaccessi-
bili, lib. 7. Confess. cap. 17. ait: Qui novit veritatem,
novit eam; & qui novit eam, novit aeternitatem. Cha-
ritas novit eam. Idem Augustinus, apud Richardum
cap. 3. de Gradibus charitatis: Amor vehemens non
potest non videre quem amat, quia amor oculus est, &
amare, videre est: id est, percipere & gustare rem a-
matam. Est enim experientia nihil aliud, quam
rei perceptio simplex causata immediate ab obje-
cti motione. Itaque sufficit ad hanc perceptio-
nem praesentia objecti cum potentia perceptiva,
remotis impedimentis. Si enim color obicitur
visui, sufficit ad visionem per solam impedimen-
torum ablationem, ut quod oculus non sit clau-

lus, nec excacatus, nec aliter impeditus, sic est de
auditu respectu soni, & de gustu respectu gusta-
bilis, & de tactu & olfactu suo modo. Eodem
quoque modo judicandum est de sensibus in-
terioribus; sunt enim in homine non tantum exte-
riores sensus, sed interiores, quibus spiritualia & in-
telligimus & gustamus. Plenius id Observazione
tertia aperiemus.

Inter hanc animae spiritualium sive extero-
rum sensuum perceptionem est magnum dulci-
men: nam reliqui sensus externi, excepto tactu aut
gustu, suis objectis conjunguntur aliquo modo complu-
interveniente, ut visus, auditus, odoratus, qui im-
mediate non percipiunt sua objecta; tactus vero dirigitur
sine ullo medio (ut doctores sentiunt Philosopho-
rum) objectum tangibile percipit; licet per acci-
dens aliquando contingat extrinsecum medium
intervenire. Idem etiam censent de gustu. Quare
si sensus, quantum ad perceptionem suorum ob-
jectorum immediatam, alios excellent, Idem
quoque evenit in tactu & gustu interiori animae,
in quibus DEVM ipsum per affectum tangi-
mus, quando praesens est voluntati, & suaviter e-
jus dulcedinem degustamus. Horum spiritualium
sensuum discrimen optime explicavit D. Tho-
mas in illa verba Psal. 32. Gustate & videte, quoniam
suavis est Dominus. Experientia, inquit, de re
sumitur per sensum, sed aliter de re praesente, & aliter
de re absente; quia de absente per visum, odoratum,
& auditum; de praesente vero per tactum & gustum;
sed per tactum de extrinseca praesente, per gustum ve-
ro de intrinseca. DEI autem non longe est à nobis,
nec extra nos, sed in nobis. Jerem. 17. Tu in nobis es
Domine. Et ideo experientia divina bonitatis dicitur
gustatio: 1. Petri 2. Si tamen gustatis, quam dulcis
&c. Prov. ultimo: Gustavit, & vidit quoniam bona
est negotiatio ejus. Effectus autem experientia ponitur
duplex. Vnus est certitudo intellectus, alius securitas
affectus. Quantum ad primum, dicit: Et videte. In cor-
poralibus namque prius videtur, & postea gustatur;
sed in rebus spiritualibus prius gustatur, postea autem
videtur: quia nullus cognoscit qui non gustat, & ideo
dicit prius, Gustate, & postea, Videte. Haec utique D.
Thomas.